44 Βραχίονας γάρ πάπας ἐπὶ τοῖς μάρτυρος Θεοῦ εἰλικρίνης, διόπερ, ω̄ θεύματα καὶ καλέ Δημητρίου, πατέρας στρατιώτα Χριστού, σὺ πολλάκις τὸν παρούσαν πολὺν ἐκ τῶν χειρῶν ἔβρύσθω τὸν ἀλλοτρίον καὶ ταντονίον ἐγένους τῶν νοσητῶν ιατρὸς ἔριπτος καὶ τὸ νέον τὸν ἡλέπαστ· μόδι σοῦ δεόμεται ἔτι καὶ νῦν ἀνάστησον αὐτὸν καί κείμενον καὶ βοηθείας δεόμενον ἐλευθέρωσο καὶ βοήθησον ἀσθενεῦσιν, χειραζόμενον ἐν ἀνατολήι λαμπεῖσθαι, πηγυνυμένον ἔτι πυρὶ βαρβέρων πάλισσον εὑρίσκει σοῦ καὶ Ξαῦρον κακούμενον αὐτὸν ερημῇ σοῦ δρόσοις θεράπευσον καὶ παντά ποίησον ἐν θε-
ατεικῇ φυσικῷ ἄμφα καὶ σωμάτων πρεβείσαις τὰ παρα-
γάντων

A χράντου μητρός τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, φρέπει δέξα, χράτος, τιμὴ καὶ προσκυνήσις εἰς τοὺς αἰώνας τῶν εἰώνων ἀψίδη. Quid illud igitur? Sanctum quidem illius (S. Demetrii *nimirum*) cadaver jacebat projectum; ad quod cum et Deum amantes accessisset, e pietate in Deum Deo dilectum noctu sepelierunt; postea vero supra corpus novus quidam fons nascitur, unguentum (o rem mirandam!) aque loco effundens, e quo bene olentia fluenta vehens, qui stagna, bono odore plena, gignit, fluvius promanat. Hinc oceanus alter, qui cum unguentorum, qua ab aqua distinguuntur, fluctus habeat, crassiorem, quam haec, qualitatem præfert, nec, ut alia, humidiorum sicciorumve, qua in terra vel circa illam sunt, alteri ulli similem, nec talem etiam, qualem alia, qua arte facta sunt, habent. Carnem esse, dicas, idque nihilominus non magis, quam res diversas, non tantum qua parates ab artificio sunt, verum etiam qua naturaliter a Deo producuntur producteque sunt, bonum spargere odorem, est mirandum, ac merito quidem. Deus enim bonum quidem odorem communi dono omnibus gratuita dat, prasens autem unguentum, ex illo nempe effluens, ei, qui certavit, pro meritis largitur.

45 Id vero Martyr laboribus suis, haud pura benevolenti, accipit. Ac unguentum, ubi exit, in duas scaturigines dividitur, quas et tubi excipiunt, jamque fluidum effectum in sublime, ac si quis illud e loco inferiori propellat, attollunt, contraque naturam, quod grave est, sursum fertur, cumque ad templi planitiam pervenit, illoco quiescit, amboque in eodem statu tubi permanent, quasi qua concreta sunt, contineant, aut etiam quasi retro missa ac repressa, qua per factum ad partes anteriores decursum fieret, evacuationem habenis quodammodo inhibeant. Unguentorum pleni cum sint tubi, gaudio quidem semper, qui haurit, afficitur, sed unguentum haud minuit, id extrahit, sed decrescere haud facit, percipit, sanusque efficitur. Atque id quidem, quod effluit, infinitum fer est: piis enim omnibus, ut quisque, quantum voluerit, accipiat, est datum; fons autem manet inexhaustus, nec ulla ex parte immunitus apparet, estque, non piis dumtaxat, sed impiis etiam omnibus peregrinum spectaculum. Etsi enim quis haereticus aut Dei inimicus sit, tale unguenti opus, cuius palam est gloria, blasphemare omnino non potest. Quod autem majus est, nec ad dicta comparationem habet, cum vasa quedam e tubis fuerint unguentis impleta, atque a piis quibuscumque domum delata, in loco quodam sacro quaque deponunt, ea non tantum ad corporum, verum etiam animalium domesticorum vicinorumque suorum, uti et sepe ad animalium irrationalium, curationem adhibentes. Cum vero exinanita illa naturaliter fuerint, si modo impollutus quisquam vase illo in

Martyris commemorationem utatur, statim vas quodque (o prodigium!) unguento, ubi ab initio fuerat, plenum existit. Quid hoc majus, vel æquale vel vicinum umquam extiterit? Stagna simul et fontes, quorum aliud alia ratione prodigium fuerit complexus, ethnici celebrent. Quod si igitur, quæ abs illis aliquando dicta fuerunt, fabula haud sunt, hisce illud, de quo in præsenti sermo, multo est majus; quod si autem, ut mihi videtur, fabula sint, illud pro umbra manifesta est veritas, resque, quæ ipsismet, spectaculum cernentibus audientibusque, sit admiranda, nec alteri comparari queat, ac, quid dico, iis, qua a terra sunt producta, insignibus, quandoquidem et iis, quæ a Deo olim fuere patrata, prodigiis haud sit minus?

46 Lingua igitur hic haud moveant haeresi, nec demones imitantur. Causas oppositas, *verbis mani- festum eva- dit, seculo xv.*

ut piis, quemadmodum primum hominem demones, decipiunt, fingentes haud æque prælebunt. Ne igitur, qualicumque etiam sit, concivescat. Verum haec de illis dixisse nobis sufficiat, quoniam, si ea in latum commemorare voluerimus, vita haud sufficiens sit futura; omnis enim ad Martyris celebranda miracula est brevis, quia tu, o mirande ac eximie Demetrii, stupende Christi miles, saepè hanc civitatem ex alienigenarum manibus liberasti, optimusque morborum diversorum medicus extitisti, generisque nostri es misertus. Ideo te precamur, et nunc adhuc illud, quod jacet, erige, ac, quod opem implorat, libera, laborantique fer supprias. Tempestate jactatum statue in portu tranquillo, barbarorum igne defixum tua adhuc benignitate solve, eorumdemque furoribus deflagrans rore tuo calescenti sana, omniaque in animorum simul ac corporum nostrorum curatione fac per preces immaculatae Matris Domini nostri Iesu Christi, cui convenit gloria, virtus, honor et adoratio in secula seculorum. Amen. *Hactenus Demetrius Chrysoloras laudatus, qui cum, ut supra docui, seculo quinto decimo floruerit, haecque, quæ verbis jam recitatis continentur, memoria prodat, tunc sane unguenti, maxima copia e S. Demetrii corpore scaturientis, prodigium adhuc obtinuisse, indubitatum evadit. Nec hoc tantum e recitatis Chrysolorae verbis discimus, verum etiam, uti hæc expediti patescat, notatu satis digna de prodigioso S. Demetrii unguento F alia nonnulla, quorum interim fidem penes auctorem stare volo. Utrum porro, Thessalonicensi Sancti templo in fanum Turcicum, ut supra in Commentario prævio nun. 92 docui, jam converso, stupendum admodum, quælibet etiam alii Sancti nonnulli modo adhuc a Deo condecorari olimve certe condecorati noscuntur, stillantis seu scaturientis copia maxima e Demetrii corpore unguenti prodigium hodieque perseveret, compertum haud habeo.*